

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea ECONOMIE TEORETICĂ ȘI APLICATĂ
 Departamentul ECONOMIE ȘI POLITICI ECONOMICE
 Poz. postului PROF 22 Disciplina(e) postului: MICROECONOMIE, MACROECONOMIE
 Domeniul ECONOMIE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din
 10.04.2025

Candidat..CHENIC ALINA ȘTEFANIA , Data nașterii:
 Funcția actuală: CONF.UNIV.DR. Data numirii în funcția actuală
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1.Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI, FACULTATEA DE ECONOMIE	ECONOMIE ȘI DREPTUL AFACERILOR	01.10.2001-01.09.2004	Economist
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI, FACULTATEA DE FINANȚE ASIGURARI BANCİ SI BURSE DE VALORI	BANCİ SI BURSE DE VALORI	01.10.2001-01.07.2005	Economist
3	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI, MASTER LA FACULTATEA DE ECONOMIE	ECONOMIE ȘI GLOBALIZARE	01.10.2004-01.02.2006	Economist

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI,	ECONOMIE	01.10.2005-01.10.2009	Doctor în Științe Economice

3. Studiile și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	ROMÂNIA/ ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE Contractul de cercetare postdoctorală în cadrul proiectului POSDRU/89/1.5/S/59184	MEDIUL ȘI CALITATEA VIEȚII	3.05.2010 – 30. 04.2013	De cercetare, stagii în țară și stagii în alte state membre UE: Suedia, Spania, Anglia.

	<u>„Performanță și excelență în cercetarea postdoctorală în domeniul științelor economice din România”</u>			
--	--	--	--	--

4. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	MINISTERUL EDUCAȚIEI/ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI	studii universitare de doctorat ECONOMIE	Ordin nr. 5474 din 09.07.2024	Doctor abilitat în științe economice

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI	ECONOMIE	01.10.2013-prezent	Conferențiar universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ ”foarte bine” Profesor universitar

a) $S \geq 4$; $P \geq 2$; $C \geq 1,2$;

b) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu;

c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale

a) **Îndeplinit** $S = 18,1$; $P = 8,1$; $C = 10$; (vezi tabelul de la punctul 7)

b) **Îndeplinit**

b.1. Colectivul Catedrei de Economie și Politici Economice (Coralia Angelescu-coordonator), **Alina Ștefania Crețu** – coautor - capitolul 17 intitulat ”Piața muncii”, pag 241-249, *Economie – Ediția a opta*, Editura Economică, București (Editura cu prestigiu recunoscut - editură recunoscută CNCS în domeniul Economie), 2009, 360 de pagini;

b.2. Colectivul Catedrei de Economie și Politici Economice (Coralia Angelescu-coordonator) **Alina Ștefania Crețu** – coautor - capitolul intitulat ”Piața muncii”, pag. 267-280), *Economie Aplicații – Ediția a șasea*, 375 pagini, Editura Economică, București, 2009, ISBN 978-973-709-457-5, editură recunoscută CNCS în domeniul Economie, 375 de pagini.

b.3. **Alina Ștefania Chenic (Crețu)**, *Flexicuritatea pieței muncii – catalizator al relației reversibile dintre calitatea vieții și dezvoltarea economică*, Editura ASE (Editura cu prestigiu recunoscut), București, 2013, ISBN 978-606-505-707-4 (238 PAGINI)

b.4. **Alina Ștefania Crețu**, *Flexibilizarea pieței muncii*, Editura ASE (Editura cu prestigiu recunoscut), București, 2010, ISBN 978-606-505-309-0 (319 PAGINI)

b.5. Mirela Ionela Aceleanu, **Alina Ștefania Crețu**, *Strategii și politici de ocupare în contextul pieței muncii actuale*, Editura ASE(Editura cu prestigiu recunoscut), București, 2010, ISBN 978-606-505-308-3(223 PAGINI)

b.6. **Alina Ștefania Crețu**, coauthor chapter 3, “Restructuring: the structural adjustment” (33 pages, 4 authors) in Dinu, M., Ailenei, D., Dachin, A., Huidumac, C., Iovitu, M., Marinas, M., Suciu, C., Bodislav, A., . *What/Who are we after the transition? Focus on Romania*, Editura Nova Publishers, New York, 2015, ISBN: 978-1-63483-947-1

b.7.Ghenadie Ciobanu (coordonator), Catalin Ghinararu, **Alina Ștefania Crețu**, Adriana Ana Maria Davidescu, Beatrice Chiriac, *Aspecte ale dezvoltării economiei digitale în România* (Teorie, tehnici de masurare, politici de dezvoltare si locuri de munca), Editura Universitara 2015, Seria Stiinte economice ISBN 978-606-28-0266-0

c) Indeplinit

c.1. Recenzor al articolului IMPACT OF REMITTANCES ON EXPORTS AND ECONOMIC GROWTH: A CROSS COUNTRY ANALYSIS, autor: Shah Imtiyaz – articol publicat în Romanian Journal of Transport Infrastructure, volumul 12, nr. 1, iulie 2023;

c.2. Recenzor al articolului KEY NOTIONS FOR ROAD TRANSPORT SUSTAINABILITY: RESILIENCE, CLIMATE ACTION AND ENERGY TRANSITION, autor: Eric DIMNET – articol publicat în Romanian Journal of Transport Infrastructure, volumul 11, nr. 1, iulie 2022;

c.3. Recenzor al articolului SPATIOTEMPORAL CORRELATION BETWEEN RAILWAY TRANSPORT DEVELOPMENT AND LAND USE, autori: Adeniyi Olufemi Oluwakoya, Seun David Ogundipe – articol publicat în Romanian Journal of Transport Infrastructure, volumul 10, nr. 2, decembrie 2021;

c.4 Recenzor al articolului „*AGRICULTURA ECOLOGICĂ ÎN ROMÂNIA – MODALITATE DE CREȘTERE A OCUPĂRII ȘI A EFICIENȚEI MUNCII*” ”(Paper #29), publicat în Revista Calitate – acces la succes, revistă indexată **BDI**, <http://calitatea.srac.ro/>, cu trimitere a formularului de recenzare completat în data de 24 octombrie 2011

c.5 Recenzor al articolului „*ECO-INOVAREA, PRIORITATE A UNIUNII EUROPENE*” (Paper #30), publicat în Revista Calitate –acces la succes, revistă indexată **BDI**, <http://calitatea.srac.ro/>, cu trimitere a formularului de recenzare completat în data de 24 octombrie 2011

c.6.. Recenzor al articolului „*The motivation and satisfaction of the economist student*”(Paper #: 317)_pentru **17th IBIMA Conference**, Milan, Italy, 14-15 November 2011, **indexata ISI** Proceedings, <http://www.ibima.org/italy2011/index.html>

 Universitatea Tehnică de Construcții București	Bd. Lacul Tei 122-124, Sect. 2, cod poștal 020396, București, România Tel.: +40-21-242.12.08, Tel./Fax: +40-21-242.07.81 secretariat@utcb.ro, www.utcb.ro		
	<table border="1"> <tr> <td data-bbox="430 367 1161 497"> ROMANIAN JOURNAL OF TRANSPORT INFRASTRUCTURE ROADS, BRIDGES, RAILWAYS, GEOTECHNICS TECHNICAL UNIVERSITY OF CIVIL ENGINEERING BUCHAREST, ROMANIA, 122-124 Lacul Tei Bvd., District 2, RO 020396, tel./fax: +40 21 242 11 55, e-mail: rjti@utcb.ro http://rjti.rs.utcb.ro/; https://content.sciendo.com/view/journals/rjti/rjti-overview.xml </td><td data-bbox="1161 367 1291 497"> ISSN 2286-2218 ISSN-L 2286-2218 </td></tr> </table>	ROMANIAN JOURNAL OF TRANSPORT INFRASTRUCTURE ROADS, BRIDGES, RAILWAYS, GEOTECHNICS TECHNICAL UNIVERSITY OF CIVIL ENGINEERING BUCHAREST, ROMANIA, 122-124 Lacul Tei Bvd., District 2, RO 020396, tel./fax: +40 21 242 11 55, e-mail: rjti@utcb.ro http://rjti.rs.utcb.ro/ ; https://content.sciendo.com/view/journals/rjti/rjti-overview.xml	ISSN 2286-2218 ISSN-L 2286-2218
ROMANIAN JOURNAL OF TRANSPORT INFRASTRUCTURE ROADS, BRIDGES, RAILWAYS, GEOTECHNICS TECHNICAL UNIVERSITY OF CIVIL ENGINEERING BUCHAREST, ROMANIA, 122-124 Lacul Tei Bvd., District 2, RO 020396, tel./fax: +40 21 242 11 55, e-mail: rjti@utcb.ro http://rjti.rs.utcb.ro/ ; https://content.sciendo.com/view/journals/rjti/rjti-overview.xml	ISSN 2286-2218 ISSN-L 2286-2218		

București, 12 Mai, 2025

ADEVERINȚĂ

Prin prezenta, certificăm faptul că doamna **Alina Ștefania CHENIC**, cadru didactic al Academiei de Studii Economice din București, are calitatea de recenzor al revistei *Romanian Journal of Transport Infrastructure*, realizând până în prezent recenzia a trei articole, după cum urmează:

- ✓ **IMPACT OF REMITTANCES ON EXPORTS AND ECONOMIC GROWTH: A CROSS COUNTRY ANALYSIS**, autor: Shah Imtiyaz – articol publicat în volumul 12, nr. 1, iulie 2023;
- ✓ **3 KEY NOTIONS FOR ROAD TRANSPORT SUSTAINABILITY: RESILIENCE, CLIMATE ACTION AND ENERGY TRANSITION**, autor: Eric DIMNET – articol publicat în volumul 11, nr. 1, iulie 2022;
- ✓ **SPATIOTEMPORAL CORRELATION BETWEEN RAILWAY TRANSPORT DEVELOPMENT AND LAND USE**, autori: Adeniyi Olufemi Oluwakoya, Seun David Ogundipe – articol publicat în volumul 10, nr. 2, decembrie 2021;

Editor,

Carmen RĂCĂNEL



ROMANIAN JOURNAL OF TRANSPORT INFRASTRUCTURE (RJTI) is a journal of Technical University of Civil Engineering of Bucharest (TUCEB) since 2012 with various issues related to transport infrastructure: roads, bridges, railways and geotechnics. (<http://rjti.rs.utcb.ro/>), (ISSN 2286-2218; ISSN-L 2286-2218)

Publisher: SCIEDO POLAND

Abstracting / Indexing:

• Baidu Scholar • CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure) • CNPIEC - cnpLINKer • Dimensions • DOAJ (Directory of Open Access Journals) • EBSCO (relevant databases) • EBSCO Discovery Service • Engineering Village • Google Scholar • Inspec • Japan Science and Technology Agency (JST) • J-Gate • JournalTOCs • KESLI-NDSL (Korean National Discovery for Science Leaders) • MyScienceWork	• Naver Academic • Naviga (Softweco) • Primo Central (ExLibris) • ProQuest (relevant databases) • Publons • QOAM (Quality Open Access Market) • ReadCube • Semantic Scholar • Summon (ProQuest) • TDNet • TEMA Technik und Management • Ulrich's Periodicals Directory/ulrichsweb • WanFang Data • Web of Science - Emerging Sources Citation Index • WorldCat (OCLC)
--	---

Fișade verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Conf.univ.dr. CHENIC ALINA ȘTEFANIA

1. Articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență nenul și publicații (cărți și capitole în cărți) apărute la edituri naționale sau internaționale

	Articol, referință bibliografică	M	N	AIS	PUNCTAJ FINAL
1	CHENIC Alina Stefania, CRETU Alin Ioan, BURLACU Adrian, MOROIANU Nicolae, VIRJAN Daniela, HURU Dragos, STANEF - PUICA Mihaela - Roberta, ENĂCHESCU Vladimir-Aurelian, <i>Logical Analysis on the Strategy for a Sustainable Transition of the World to Green Energy-2050. Smart Cities and Villages Coupled to Renewable Energy Sources with Low Carbon Footprint</i>, Sustainability, vol. 14, nr. 14, pg. 1-30, 2022, DOI: 10.3390/su14148622 , WoS: WOS:000833935000001, , Scopus EID: 2-s2.0-85136363372. https://doi.org/10.3390/su14148622 Social Science & Science www.webofscience.com/wos/woscc/fullrecord/wos:000833935000001, eISSN 2071-1050 https://www.mdpi.com/2071-1050/14/14/8622 P1= AIS (2023) = 0,533 $6 \times [1 - (8-1) \times 0,1] \times 0,533 = 0,959$	6	8	0,533	0,959
2	CHENIC Alina Stefania, ENE Iulia Alexandra, HREBENCIUC Andrei, VIRJAN Daniela, BURLACU Adrian, <i>MEASURING THE IMPACT OF FISCAL POLICY SHOCKS IN ROMANIA</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, vol. 56, nr. 3, pg. 119-134, 0424-267X, 2022, DOI: 10.24818/18423264/56.3.22.08 , WOS:000890159300008, , Scopus EID: 2-s2.0-85138537946	10	4	0,135	0,945

	https://ecocyb.ase.ro/Articles2022_3.htmchrome extension://efaidnbmnnnibpcajpcgltclefindmkaj/https://ecocyb.ase.ro/nr2022_3/8.%20Chenic%20Alina,%20Hrebenciuc.pdf www.webofscience.com/wos/woscc/fullrecord/wos:0008901593000008, eISSN 0424-267X, eISSN 1842-3264 https://www.researchgate.net/publication/363661978_Measuring_the_Impact_of_Fiscal_Policy_Shocks_in_Romania $P_2 = 10 * [1 - (4-1)*0,1] * AIS = 10*0.7*0,135 = 7*0,135 = 0,945$ CORE ECONOMICS				
3	CHENIC Alina Stefania, BURLACU Adrian, DOBREA Razvan Catalin, TESCAN Laurentiu, CRETU Alin Ioan, STANEF - PUICA Mihaela - Roberta, GODEANU Narcis Theodor, MANOLE Alina Magdalena, VIRJAN Daniela, MOROIANU Nicolae, <i>The Impact of Digitalization on Macroeconomic Indicators in the New Industrial Age</i>, Electronics, vol. 12, nr. 7, pg. 1612-1612, 2023, DOI: 10.3390/electronics12071612 , WOS:000971073600001, , Scopus EID: 2-s2.0-85152796366, https://doi.org/10.3390/electronics12071612 www.webofscience.com/wos/woscc/fullrecord/wos:000971073600001 eISSN 2079-9292 $P_3 = 8 * [1 - (8-1)*0,1] * 0,430 = 8*0,3*0,430 = 2,4*0,430 = 1,032$ INFO ECONOMICS	8	8	0,430	1,032
4	VIRJAN Daniela, MANOLE Alina Magdalena, STANEF - PUICA Mihaela - Roberta, CHENIC Alina Stefania, PAPUC Chiva Marilena, HURU Dragos, BANACU Cristian- Silviu, <i>Competitiveness-the engine that boosts economic growth and revives the economy</i>, Frontiers in Environmental Science, vol. Volume 11, nr. Article Number 1130173, pg. 1-14, 2023, DOI: 10.3389/fenvs.2023.1130173 , WoS: WOS:000995322900001, , Scopus EID: 2-s2.0-85160070520, https://doi.org/10.3389/fenvs.2023.1130173 www.webofscience.com/wos/woscc/fullrecord/wos:000995322900001	6	7	0,981	2,3544

	Încadrare conform JCR: ENVIROMENTAL STUDIES M 6 $P_4 = 6 * [1 - (7-1)*0,1] * AIS = 6 * 0.4 * 0,981 = 2,3544$				
5.	Bodislav, Dumitru Alexandru, Liviu Cătălin Moraru, Raluca Iuliana Georgescu, George Eduard Grigore, Oana Vlăduț, Gabriel Ilie Staicu, and Alina Ștefania Chenic. 2025. "Recyclable Consumption and Its Implications for Sustainable Development in the EU" <i>Sustainability</i> 17, no. 7: 3110. https://doi.org/10.3390/su17073110 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001465753700001 $P_5 = 6 * [1 - (6-1)*0,1] * AIS = 6 * 0.5 * 0,533 = 6 * 0,533 = 1,6$	6	6	0,533	1,6
6.	CONSTANTINESCU, M., CĂESCU, Ș. C., CHENIC, A. Ș., ORÎNDARU, A., PACHIȚANU, A., BOTEZATU, F., & MARINICĂ, D. (2025). <i>Modelling Consumer's Attitude Towards the Use of Sports as a Marketing Platform. Sponsorship and Fans' Attitude Towards It in Eastern Europe Countries from an Ethical and Trustworthy Point of View. Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research</i>, volume 59(issue 1), 2025, pg.209-226, DOI 10.24818/18423264/59.1.25.13 WOS:001455363900013 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001455363900013 https://ecocyb.ase.ro/nr2025_1/13_MihaelaConstantinescu_StefanClaudiuCaescu.pdf $P_6 = 10 * [1 - (7-1)*0,1] * AIS = 10 * 0.4 * 0,135 = 4 * 0,135 = 0,54$ CORE ECONOMICS	10	7	0,135	0,54
7.	<u>Nicolae Moroianu, Alina Ștefania Chenic and Roxana-Gabriela Aniculăesei</u> <i>Current Issues Regarding the Recycling of Consumer Products and Transport Performance from the Perspective of the Green Circular Economy, Article No. 6, Romanian Journal of Transport Infrastructure, Vol. 13, 2024, No.1</i> , DOI: 10.2478/rjti-2024-0006 $P_7 = 8 * [1 - (2-1)*0,1] * AIS = 8 * 0.9 * 0,019 = 0,137$ https://sciendo.com/article/10.2478/rjti-2024-0006 WoS WOS:001287405400002	8	2	0,019	0,137

8.	NASTASE Marian, CHENIC Alina Stefania , STANEF - PUICA Mihaela – Roberta(2009) , <i>The analysis of the economic crisis in Romania, Metalurgia International</i> ISSN 1582-2214 , vol 6, nr nr.14, pg 165-169 WoS WOS:000272501400015 ISI P=6* [1 – (3-1)*0,1] *AIS= 4,8*0,01	6	3	0,01	0,048
9.	Raluca-Giorgiana (CHIVU) POPA *, Alina Ștefania Chenic , <i>Artificial Intelligence, Consumer Trust, and the Promotion of Pro-Environmental Behavior Among Youth, Sustainability</i> , 17, no. 11 P₅ =6* [1 – (2-1)*0,1] *AIS = 6*0.9*0,533 = 5,4*0,533 = 2,8782 https://doi.org/10.3390/su17073110	6	2	0,533	2,872
	TOTAL Punctaj Pi				10,439 p

Cărți publicate la o editură națională și internaționala

Nr. crt.	Autori	Titlul cărții	Editura ISSN/ISBN	Anul	Nr pagini	Punct aj
1.	Alina Ștefania Chenic (Crețu)	<i>Flexicuritatea pieței muncii – catalizator al relației reversibile dintre calitatea vieții și dezvoltarea economică</i>	Editura ASE(Editura cu prestigiu recunoscut), București, 2013, ISBN 978-606-505-707-4	2013	238	0,2
2.	Mirela Ionela Aceleanu, Alina Ștefania Crețu ,	<i>Strategii și politici de ocupare în contextual pieței muncii actuale</i> , Editura ASE	ASE(Editura cu prestigiu recunoscut), București, ISBN 978-606-505-308-3	2010	223	0,1
3.	Alina Ștefania Crețu , coauthor chapter 3	“Restructuring: the structural adjustment” <i>What/Who are we after the transition? Focus on Romania</i>	Editura Nova Publishers, New York, 2015, ISBN: 978-1-63483-947-1	2015	33	0,2
	Total punctaj cărți					0,5

2. Citări în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS)nenul

Nr crt	Articolul citat	Revistașiarticolulîn care a fostcitât	Cuartil a	AIS	Punct aj
1.	Alina Stefania Chenic, Alin Ioan Cretu, Adrian Burlacu, Nicolae Moroianu, Daniela Virjan, Dragos Huru, Mihaela Roberta Stanef-Puica, Vladimir Enachescu, <i>Logical Analysis on the Strategy for a Sustainable Transition of the World to Green Energy—2050. Smart Cities and Villages Coupled to Renewable Energy Sources with Low Carbon Footprint, Sustainability</i> 2022 , 14, 8622. https://doi.org/10.3390/su14148622 Social Science & Science www.webofscience.com/wos/woscc/fullrecord/wos:000833935000001 , eISSN 2071-1050	1. Gyamfi, BA; Onifade, ST; Ofori, EK; Prah, S. "Synergizing energy investments, environmental taxation, and innovative technology within carbon neutrality targets of E7 bloc: Do institutional pathways and structural changes matter?" APPLIED ENERGY 381 (2025). https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2024.125124 WOS:001390567900001 , DOI 10.1016/j.apenergy.2024.125124 , WoS WOS:001390567900001	Q1	1,981	1
		2. Ijadi, A; Zargarabadi, MR; Rashidi, S; Jadidi, AM. "A review on the cooling of energy conversion and storage systems using thermoelectric modules" JOURNAL OF CENTRAL SOUTH UNIVERSITY 31(6) (2024): 1998–2026. https://doi.org/10.1007/s11771-023-5529-8 WOS:001282372500020 , DOI 10.1007/s11771-023-5529-8 , WoS WOS:001282372500020	Q1	0,499	1
		3. Ochoa-Correa, D; Arévalo, P; Villa-Avila, E; Espinoza, JL; Jurado, F. "FeasibleSolutions for Low-Carbon Thermal Electricity Generation and Utilization in OilRich Developing Countries: A Literature Review" FIRE-SWITZERLAND 7(10) (2024). https://doi.org/10.3390/fire7100344 DOI10.3390/fire7100344 , WOS:001341826900001	Q1	0,674	1
		4. Teng, W; Islam, MM; Vasa, L; Abbas, S; Shahzad, U. "Impacts of nuclear energy,greener energy, and economic			

		progress on the load capacity factor: What we learn from the leading nuclear power economies?" GEOSCIENCE FRONTIERS15(3) (2024). https://doi.org/10.1016/j.gsf.2023.101739 DOI 10.1016/j.gsf.2023.101739 , WoS WOS:001232718000001	Q1	2,031	1
		5. Li, WW; Zhang, P; Zhao, KX; Chen, H; Zhao, SD, The Evolution Model of and Factors Influencing Digital Villages: Evidence from Guangxi, China, AGRICULTURE-BASEL, vol 13, issue 3, 2023, http://dx.doi.org/10.3390/agriculture13030659 DOI 10.3390/agriculture13030659, WOS:000952856300001 ,	Q1	0,468	1
		6. Touti, E., Masmali, M., Fterich, M., & Chouikhi, H. (2023). Experimental and numerical study of the PVT design impact on the electrical and thermal performances. <i>Case Studies in Thermal Engineering, 43, 102732.</i> https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2214157X23000382	Q1	0,824	1
		7. Raza, S; Ghasali, E; Raza, M; Chen, C; Li, BS; Orooji, Y; Lin, HJ; Karaman, C; Maleh, HK; Erk, N. "Advances in technology and utilization of natural resources for achieving carbon neutrality and a sustainable solution to neutral environment" ENVIRONMENTAL RESEARCH 220 (2023) https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36566962/ https://doi.org/10.1016/j.envres.2022.115135 WOS:001017666100001 ,	Q1	1,417	1

2	D.Vîrjan, A.M. Manole, M.R. Stanef-Puică, A.S. Chenic, C.M. Papuc, C.S. Bănac, <i>Competitiveness—the engine that boosts economic growth and revives the economy</i>, <i>Frontiers in Environmental Science JOURNAL, Front. Environ. Sci.</i>, 12 May 2023, <i>Sec. Environmental Economics and Management, Volume 11</i> – 2023, https://doi.org/10.3389/fenvs.2023.1130173 www.webofscience.com/wos/woscc/fullrecord/wos:000995322900001 <u>Încadrare conform JCR: ENVIROMENTAL STUDIES M 6</u>	1) Rani, T., Wang, F., Rehman, S. A. U., & Amjad, M. A. (2025). Shaping sustainable futures in BRICS-T economies: The role of digitalization with moderating effects of green technology innovation and financial inclusion. Technology in Society, 102879, DOI: 10.1016/j.techsoc.2025.102879 WOS:001456411600001 Scopus EID 2-s2.0-105000513488 2) Shahid, MK; Khin, AA ; Seong, LC ; Shahbaz, M ; Ahmad, F (2023), <i>Mapping the Relationship of Research and Development Expenditures and Economic Growth through Bibliometric Analysis: A Theoretical Perspective</i>, JOURNAL OF Knowledge Economy, DOI 10.1007/s13132-024-01781-8 WOS:001163219000004 3) Gu C., Goh F. (2025). Balancing economic growth and environmental health: The role of healthcare and renewable energy in the inflation Prevention. <i>International Journal of Hydrogen Energy</i>, 113, pp. 703 - 714 DOI: 10.1016/j.ijhydene.2025.02.462 WoS WOS:001442662900001 4) !!! EA Kalansuriya, N. and Jayathilaka, R. (2025), <i>Comparative Determinants of Global</i>	Q1 Q1 Q1	1,526 0,414 0,928	1 1 1

		Competitiveness: Governance, Social Progress, and Economic Trade-Offs. Sustainable Development. https://doi.org/10.1002/sd.3479 DOI: 10.1002/sd.3479 WoS WOS:001467400800001 Scopus EID 2-s2.0-105005090666	Q1	1.46	1
	Total punctaj C				10

Proiecte de cercetare naționale/internaționale:

Programul/Proiectul	Funcția
2005 Contract nr. 61/10.10.2005, „PROIECȚIA OCUPĂRII ȘI A DEFICITULUI DE CALIFICARE PE TERMEN SCURT ȘI MEDIU”, finanțat CEEX	MEMBRU
2006 Contract cod CPSA 741413, „FORMAREA TACTICILOR DE SERVIRE A CLIENȚILOR ȘI DE STABILIRE A PREȚURILOR PE PIAȚA GAZELOR NATURALE DIN ROMÂNIA”	MEMBRU
2008 Contract de cercetare cu mediul de afaceri(încheiat între ASE București și SC CONTROL TRADING SRL Ploiești), constând în realizarea unui studiu cu tema <i>Analiza cost-beneficiu la noile produse lansate pe piața românească de SC CONTROL TRADING SRL PLOIEȘTI</i>	MEMBRU
2010 Contractul de cercetare postdoctorală în cadrul proiectului POSDRU/89/1.5/S/59184 „Performanță și excelență în cercetare postdoctorală în domeniul științelor economice din România” FINANȚARE: Valoarea totală a proiectului este de 18.232.147 de lei, din care 17 656 840 finanțare nerambursabilă, iar perioada de implementare este de 36 de luni, respectiv de la 3 mai 2010 până la 30 aprilie 2013. Principalele publicații rezultate: Chenic (Crețu) Alina Ștefania - "An Analysis of Current Labor Market Developments and Structures in European Union – in Correlation with Labor Market Flexicurity Requirements" - article published in Revista ECTAP (Theoretical and Applied Economics Journal), Volume XIX, ISSN 1841-8678, http://www.ectap.ro/, Volume XIX (2012), No. 3(568), pp. 91-108, journal indexed in EcoLit, RePec, Ideas, EconPapers, Doaj, Ebsco, Icaap, http://store.ectap.ro/articole/700.pdf - Angelescu Coralia, Chenic (Crețu) Alina Ștefania - <i>The need for the balance between work and personal life in the context of economic crisis and the enhance quality of life</i>, Revista Economica, Supplement No. 1/2012, Journal of economic-financial theory and practice, indexată în BDI: DOAJ - Directory of Open Access Journals, RePec, Ulrich's Periodicals Directory, in curs de indexare Scopus pg. 36-45, ISSN: 1582-6260, http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/suplimente/Volume1-2012.pdf Chenic (Crețu) Alina Ștefania, Angelescu Coralia, Gheorghită Andreea Roxana - <i>Providing labor market flexicurity and quality of life through better education and professional training</i>, lucrare prezentată la conferința The 4th World Conference on Educational Sciences, University of Barcelona, Spania, 02-05 februarie 2012; în Procedia-Social and Behavioral Journal - Elsevier LTD no. 46/2012, pp.4560-4566 (ISSN 1877-0428), jurnal indexat ScienceDirect, Scopus și Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index (ISI Proceedings), http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812020320 - Angelescu Coralia, Chenic (Crețu) Alina Ștefania - <i>Implication of Economic Crisis on Labour Market in Romania</i>, Revista Economica, indexată în BDI: DOAJ - Directory of Open Access Journals, RePec, Ulrich's Periodicals Directory, in curs de indexare Scopus, No. 2 (55) /2011, pg.39-48, ISSN 1582-6260, http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%202-55-2011.pdf Chenic (Crețu) Alina Ștefania - <i>Labour market flexibilisation in the context of new technology and organizational changes. Romania Case Study</i>, în cadrul conferinței The 7th International Conference on Management of Technological Changes, Alexandroupolis, Greece, September 1-3, 2011, publicat în volumul conferinței Proceedings of MTC Conference (indexată BDI și ISI Thompson – ISI Proceedings), ISBN 978-960-99486-1-6, Vol.2, pag.33-36, http://www.cetex.tuiasi.ro/mtc2011/	DIRECTOR PROIECT INTERNAȚIONAL

http://libserver.cedefop.europa.eu/F/MLB5D7BJ28SN15SP154YV82QQD2I6IPC1DL8H7J1D2GF2F6JNA-12433?func=full-set-set&set_number=000077&set_entry=000005&format=999	
2013 - "Evaluareapoliticilorsimasurilor de incurajareaimbatranirii active". Contractulestefinatat de la bugetul de stat - MinisterulMuncii, Familiei, ProtecțieiSocialesiPersoanelorVarstnice/ Plan sectorial de cercetare-dezvoltare al MMFPSPV, Valoarea proiectului:963,2 mii lei, din care - ASE (parteneri-P1) 134 mii lei (2013-2015); Duratacontractului: 24 luni	MEMBRU
2014 – Planul Național de CDI Programul Nucleu – PN09 – 420117 Asimetrii ocupaționale pe piața muncii din România	MEMBRU
2015 POSDRU/156/1.2/G/136147, titluproiectului: „Creștereaacalitățiiprogramelor de licențăîndomeniuladministrației publice. CalitateînAdministrațiePublică/C.A.P. – creștereshidezvoltareprinprograme de studiiîmbunătățite”	MEMBRU/ EXPERT
2014-2016 – Cod proiect PN – II – PT – PCCA – 2013-4-1017 “Tăbăcărie verde – Modalități de valorificare energetică a deșeurilor biodegradabile”, Programul Resurse Umane	MEMBRU
2015 - Planul Național de CDI Programul Nucleu – PN09- 420121 Evaluarea potențialului de dezvoltare a locurilor de muncă digitale și virtuale pe piața muncii din România și crearea unei “economii inteligente”	MEMBRU/expert
2022- Competențantreprenoriale, financiareșijuridiceîncadrulproiectului „SMART STUDENT”- Studențiinovatori, tineriantreprenori „Cod SMIS 142129, „formator”- 242401 asimilatpoziției de Formator Curs ANC	MEMBRU/expert
2021 - 2022 - ”Performanțășicontinuitatepentrucariera de manager – „ManProll”, Acord de grant NC378 – proiect ROSE din cadrulAcademiei de StudiiEconomice din București	MEMBRU/expert
2024-2026-“ A Study of Consumer Trust in Online Reviews and Social Media Comments in the age of Artificial Intelligence”- 760248/28.12.2023, CF nr.158/31.07.2023	Cercetator cu experienta, cod functie 263116

Situația îndeplinirii criteriilor

CriteriiminimeAbilitare	Punctajobținut
S≥4	20,939
P≥2	10,439 +0,5= 10,939
C≥1.2	10

- Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții: a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15; b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener; c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director.

a) **CRITERIU INDEPLINIT** din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;

1. **CHENIC Alina Stefania**, CRETU Alin Ioan, BURLACU Adrian, MOROIANU Nicolae, VIRJAN Daniela, HURU Dragos, STANEF - PUICA Mihaela - Roberta, ENĂCHESCU Vladimir-Aurelian, *Logical Analysis on the Strategy for a Sustainable Transition of the World to Green Energy-2050. Smart Cities and Villages Coupled to Renewable Energy Sources with Low Carbon Footprint*, **Sustainability**, vol. 14, nr. 14, pg. 1-30, 2022, DOI: 10.3390/su14148622 , WoS: WOS:000833935000001, , Scopus EID: 2-s2.0-85136363372.

<https://doi.org/10.3390/su14148622> Social Science & Science

www.webofscience.com/wos/woscc/fullrecord/wos:000833935000001, eISSN 2071-1050

<https://www.mdpi.com/2071-1050/14/14/8622>

AIS=0,533

2. **CHENIC Alina Stefania**, BURLACU Adrian, DOBREA Razvan Catalin, **TESCAN Laurentiu**, **CRETU Alin Ioan**, STANEF - PUICA Mihaela - Roberta, GODEANU Narcis Theodor, MANOLE Alina Magdalena, VIRJAN Daniela, MOROIANU Nicolae, *The Impact of Digitalization on Macroeconomic Indicators in the New Industrial Age*, **Electronics**, vol. 12, nr. 7, pg. 1612-1612, 2023, DOI: 10.3390/electronics12071612 , WOS:000971073600001, , Scopus EID: 2-s2.0-85152796366, <https://doi.org/10.3390/electronics12071612> www.webofscience.com/wos/woscc/fullrecord/wos:000971073600001 [eISSN 2079-9292](https://doi.org/10.3390/electronics12071612)

AIS=0,430

- Candidatul pentru titlul de profesor, CSI și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics
Numărul de autori ai articolelor luat în calcul (N) se referă doar la cei cu afiliere la instituțiile de învățământ și cercetare din România.

CRITERIU INDEPLINIT – 7 articole ISI cu AIS nenul și 3 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics

1. **CHENIC Alina Stefania**, CRETU Alin Ioan, BURLACU Adrian, MOROIANU Nicolae, VIRJAN Daniela, HURU Dragos, STANEF - PUICA Mihaela - Roberta, ENĂCHESCU Vladimir-Aurelian, *Logical Analysis on the Strategy for a Sustainable Transition of the World to Green Energy-2050. Smart Cities and Villages Coupled to Renewable Energy Sources with Low Carbon Footprint*, **Sustainability**, vol. 14, nr. 14, pg. 1-30, 2022, DOI: 10.3390/su14148622 , WoS: WOS:000833935000001, , Scopus EID: 2-s2.0-85136363372.

<https://doi.org/10.3390/su14148622> Social Science & Science

www.webofscience.com/wos/woscc/fullrecord/wos:000833935000001, eISSN 2071-1050

<https://www.mdpi.com/2071-1050/14/14/8622>

AIS=0,533

2. **CHENIC Alina Stefania**, ENE Iulia Alexandra, HREBENCIUC Andrei, VIRJAN Daniela, BURLACU Adrian, *MEASURING THE IMPACT OF FISCAL POLICY SHOCKS IN ROMANIA*, **Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research**, vol. 56, nr. 3, pg. 119-134, 0424-267X , 2022, DOI: 10.24818/18423264/56.3.22.08 , WOS:000890159300008, , Scopus EID: 2-s2.0-85138537946

https://ecocyb.ase.ro/Articles2022_3.htmchrome
extension://efaidnbmnnnibpcajpcgiclfndmkaj/https://ecocyb.ase.ro/nr2022_3/8.%20Chenic%20Alina,%20Hrebe
nciuc.pdf

www.webofscience.com/wos/woscc/fullrecord/wos:0008901593000008, eISSN 0424-267X,
eISSN 1842-3264

https://www.researchgate.net/publication/363661978_Measuring_the_Impact_of_Fiscal_Policy_Shocks_in_Romania

CORE ECONOMICS

AIS=0,135

3. CONSTANTINESCU, M., CĂESCU, Ș. C., CHENIC, A. Ș., ORÎNDARU, A., PACHIȚANU, A., BOTEZATU, F., & MARINICĂ, D. (2025). *Modelling Consumer's Attitude Towards the Use of Sports as a Marketing Platform. Sponsorship and Fans' Attitude Towards It in Eastern Europe Countries from an Ethical and Trustworthy Point of View. Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research*, volume 59(issue 1), 2025, pg.209-226,

DOI 10.24818/18423264/59.1.25.13

WOS:001455363900013

<https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001455363900013>

https://ecocyb.ase.ro/nr2025_1/13_MihaelaConstantinescu_StefanClaudiuCaescu.pdf

AIS=0,135

1. CHENIC Alina Stefania, BURLACU Adrian, DOBREA Razvan Catalin, TESCAN Laurentiu, CRETU Alin Ioan, STANEF - PUICA Mihaela - Roberta, GODEANU Narcis Theodor, MANOLE Alina Magdalena, VIRJAN Daniela, MOROIANU Nicolae, *The Impact of Digitalization on Macroeconomic Indicators in the New Industrial Age*, **Electronics**, vol. 12, nr. 7, pg. 1612-1612, 2023, DOI: 10.3390/electronics12071612 , WOS:000971073600001, , Scopus EID: 2-s2.0-85152796366, <https://doi.org/10.3390/electronics12071612> www.webofscience.com/wos/woscc/fullrecord/wos:000971073600001 eISSN 2079-9292

AIS=0,430

INFO ECONOMICS

DOCUMENTELE CARE ATESTA MODALITATEA DE CALCUL A
PUNCTAJULUI PENTRU FIECARE ARTICOL SI CITARE AU FOST
VERIFICATE PE PLATFORMA CERCETARE.ASE.RO, dupa modelul urmator

22025Competitivengine thaeconomicgrevives the

32025Logical AnStrategy foSustainabl of the WorEnergy-20Cities andCoupled toEnergy SoLow Carbo

APPLIED ENERGY

ISSN 0306-2619 eISSN 1872-9118

2023 - AIS 1.981

SCIE, ENERGY & FUELS

Q1

2023 - AIS 1.981

SCIE, ENGINEERING, CHEMICAL

Q1

2023 - IF

SCIE, ENERGY & FUELS

Q1

2023 - IF

SCIE, ENGINEERING, CHEMICAL

Q1

2022 - AIS 1.873

Q1

☒ Include

shaping sustainable TECHNOLOGY IN SOCIETY

moderating effects of

ty in Society,

IS1

Scopus

rgy investments,

on neutrality targets

atter?" APPLIED

125124

IS1

portal.cercetare.ase.ro/dashboard/citari

Portal Cercetare ASE

Journal of Central South University

ISSN 2095-2899 eISSN 2227-5223

2023 - AIS 0.499

SCIE, METALLURGY & METALLURGICAL ENGINEERING

Q1

2023 - IF

SCIE, METALLURGY & METALLURGICAL ENGINEERING

Q1

2022 - AIS 0.471

SCIE, METALLURGY & METALLURGICAL ENGINEERING

Q2

2022 - IF -

SCIE, METALLURGY & METALLURGICAL ENGINEERING

Q1

2021 - AIS 0.276

Q3

☒ Include

182024Logical AnStrategy foSustainabl of the WorEnergy-20Cities andCoupled toEnergy SoLow Carbo

192024Logical AnStrategy foSustainabl of the WorEnergy-20Cities andCoupled toEnergy SoLow Carbon Footprint

202024Logical Analysis on the Strategy for a Sustainable Transition of the World to Green Energy-2050. Smart Cities and Villages Coupled to Renewable

Journal of Central South University

1/2

^

v

x

"Evaluation of Bio- and Indirect Tensile

(24).

IS1

the cooling of

modules" JOURNAL

Journal of Central South University

IS1

00020

Cesur, F; Tas, N; Tas, M. "A Decision-Making Model Proposal for the Use of Renewable Energy Technologies in Buildings in Turkey" ENERGIES 17(10) (2024).

<https://doi.org/10.3390/en17102354> WOS:001232156900001

DOI: 10.3390/en17102354

WoS WOS:001232156900001

Administrator Directia Cercetare

Validat